MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

ATA DA 78ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL
- CEAMB.

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e nove, às nove horas, na sala 98 – Reuniões, da 1

Escola de Minas no campus Morro do Cruzeiro, reuniu-se o Colegiado do Curso de Engenharia 2

Ambiental – CEAMB, sob a presidência do Prof. José Francisco do Prado Filho (DEAMB), com a 3

presença dos professores: Cláudio Maurício T. da Silva (DEGEO); César Augusto Chicarino 4

Varajão (DEGEO); Jorge Carvalho de Lena (DEGEO); Jaime Florêncio Martins (DECIV); Paulo 5

Damasceno Carvalho (DECIV); Eliana Ferreira Rodrigues (DECAT); Sérgio Francisco de 6

Aquino (DEQUI); Jorge Luiz Brescia Murta (DEPRO); Sulamita Fonseca Lino (DEARQ) e 7

Wenderson Marques Ferreira (DEMAT). Justificaram ausências o Prof. Frederico Garcia Sobreira 8

(DEAMB), a Profa. Luciane Cristina de Oliveira Lisboa (DECBI), o Prof. Silmar Antônio Travain 9

(DEFIS) e o Prof. José Álvaro Tadeu Ferreira (DECOM). Em seguida passou ao EXPEDIENTE: Item 10

1 - Termo de Posse . O senhor Presidente solicitou a inclusão do item aprovação do “ad referendum” 11

que deu posse aos seguintes docentes: Prof. Jaime Florêncio Martins, representante do 12

Departamento de Engenharia Civil DECIV/EM/UFOP, junto ao CEAMB/EM/UFOP, reconduzido para 13

um novo mandato de 2 (dois) anos a partir desta data.  Prof. Paulo Damasceno Carvalho, 14

representante do Departamento de Engenharia Civil DECIV/EM/UFOP, junto ao CEAMB/EM/UFOP, 15

reconduzido para um novo mandato de 2 (dois) anos a partir desta data. Profa. Sulamita Fonseca 16

Lino, representante do Departamento de Arquitetura e Urbanismo DEARQ/EM/UFOP, junto ao 17

CEAMB/EM/UFOP, conduzida para um mandato de 2 (dois) anos a partir desta data e o Prof. 18

Cláudio Maurício Teixeira da Silva, representante do Departamento de Engenharia Geológica 19

DEGEO/EM/UFOP, junto ao CEAMB/EM/UFOP, conduzido para um mandato de 2 (dois) anos a 20

partir desta data. Após votação, o Colegiado aprovou por unanimidade. Item 2 - Análise e 21

deliberação das atas das reuniões do dia 27/02/2009  - 74ª e 75ª Reuniões Ordinárias do 22

CEAMB.  As atas, com correções, foram aprovadas com 2 (duas) abstenções. Item 3 –  23

Comunicações,  o senhor Presidente colocou a palavra à disposição dos membros. Não havendo 24

manifestações, o senhor Presidente falou sobre o espaço de instalação do PET-AMB. O Prof. Jaime 25

Florêncio agradeceu ao senhor Presidente pela organização da visita à Usina de Angra I e o convite 26

ao PET-CIVIL. O senhor Presidente informou que, em função da falta de quorum nas últimas 27

reuniões do CEAMB e a necessidade de cumprir os prazos do Calendário Acadêmico, foram dados 28

despachos “ad referendum”. O senhor Presidente falou sobre o processo de transferência interna 29

para o curso de Engenharia Ambiental, conforme Edital Prograd nº 10, de 30 de abril de 2009, com 30

os seguintes classificados para 5 (cinco) vagas: Renato Fernandes Ferreira, 08.2.4068; Bruno Meira 31

de Souza, 08.2.4064; Gisele Grijó Fernandes, 08.1.1441; Carla da Silva Fernandes, 08.1.4107 e 32

Dilcilene Maria Felício, 08.2.4161. O senhor Presidente fez um resumo do Ofício Circular 33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

SISBIN/001/2009, de 04 de agosto de 2009, comunicando sobre o processo de compras de livros, 34

para cursos que integram o REUNI, estando aí incluído o curso de Engenharia Ambiental. O senhor 35

Presidente solicitou dos membros indicações de referências bibliográficas.   ORDEM DO DIA: Item 1 36

– Requerimentos discentes. O senhor Presidente apresentou decisões “ad referendum” para o 37

curso de Engenharia Ambiental, a respeito de quebra de pré-requisitos, excesso de carga horária e 38

etc. Após análise, caso a caso, os requerimentos foram votados. Posteriormente, o senhor 39

Presidente falou sobre seu diálogo com a PROGRAD objetivando esclarecimentos sobre a aplicação 40

ou não da vigência dos pré-requisitos. O senhor Presidente ressalta que, de acordo com decisões do 41

próprio CEAMB, o pré-requisito lógico deve ser aplicado integralmente. Posteriormente, o senhor 42

Presidente apresentou outros requerimentos discentes sem análise prévia da presidência para 43

manifestação do Colegiado, sendo os mesmos distribuídos entre os membros. O senhor Presidente 44

destacou o requerimento da aluna Izabela Augusta de Brito Ribeiro, 04.2.1107, requerendo matrícula 45

com quebra de pré-requisito na disciplina “Eletromagnetismo” (FIS211) e “Mecânica de Engenharia” 46

(CIV108), observando sua justificativa, conforme documento arquivado no CEAMB. O Colegiado 47

indeferiu a solicitação por unanimidade, recomendando que a aluna se matriculasse na disciplina 48

“Calculo Diferencial e Integral III” (MTM124). Após análise dos demais requerimentos, o senhor 49

Presidente coloca os pareceres em votação. O Colegiado aprovou todos por unanimidade. Item 2 – 50

Alterações curriculares. O senhor Presidente apresentou correspondência do Prof. Frederico 51

Garcia Sobreira, datada de 22 de abril de 2009, propondo a substituição da disciplina obrigatória 52

“Geomorfologia e Ocupação Ambiental” (GEO109) pela disciplina obrigatória “Ocupação e 53

Planejamento Territorial” (AMB102) na Matriz curricular do curso, alegando melhor adequação ao 54

curso de Engenharia Ambiental. Posteriormente, o senhor Presidente apresentou Oficio CEAMB nº 55

22/2009, encaminhado à PROGRAD, em 20 de maio de 2009, apresentando 2 (duas) alterações 56

curriculares que envolvem as disciplinas do Departamento de Ciências Biológicas – DECBI. A 57

primeira, como disciplina obrigatória, “Microbiologia Aplicada à Engenharia Ambiental” (CBI234), com 58

a seguinte ementa: “Fundamentos de Microbiologia Aplicada a Engenharia Ambiental: origem da 59

vida; estrutura celular; células procariotas e eucariotas; classificação dos organismos vivos; o mundo 60

dos microrganismos, microbiota ambiental, processo biotecnológicos,” a ser oferecida em 2011/1 e a 61

segunda proposta foi a alteração de nome e carga horária da disciplina “Biologia Celular e 62

Microbiologia Aplicada à Engenharia Ambiental” (CBI233), 75 horas para “Biologia Celular Aplicada à 63

Engenharia Ambiental” (CBI232), com 45 horas. O senhor Presidente colocou em votação os “ad 64

referendum” da Presidência. O Colegiado aprovou por unanimidade. O senhor Presidente apresentou 65

Oficio DEAMB nº 19/2009, de 05 de maio de 2009, contendo a criação da disciplina obrigatória 66

“Operações Unitárias” (AMB105), tendo como pré-requisito “Fenômenos de Transporte” (CAT122), 67

com a seguinte ementa: “Balanço de massa e energia. Filtração. Centrifugação. Flotação. Destilação: 68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

separação por estágios de equilíbrio, misturas binárias, equilíbrio de fases, operação de uma coluna 69

de fracionamento, separação de múltiplos componentes. Precipitação. Sedimentação. Secagem. 70

Cristalização. Separação líquido-líquido. Lixiviação”. O Prof. Sérgio Francisco sugeriu como pré-71

requisito da disciplina eletiva “Tratamento de Efluentes Líquidos Industriais” (QUI301), a disciplina 72

“Operações Unitárias” (AMB105). A proposta foi aprovada por unanimidade. Sugeriu, ainda, o 73

professor que a disciplina “Tratamento de Efluentes Gasosos” (AMB106), obrigatória, tivesse também 74

como pré-requisito a disciplina “Operações Unitárias” (AMB105). A proposta foi aprovada por 75

unanimidade. O senhor Presidente apresentou proposta de alteração da Resolução CEAMB nº 009, 76

de 07 de abril de 2006, da Profa Lia de Mendonça Porto, na qual são apontadas atualizações de 77

nomenclatura da disciplina e mudanças que se fazem necessárias por conta disso. Além do mais, 78

foram introduzidos ajustes e correções na referida Resolução, transformando-a em Resolução 79

CEAMB nº 10, de 14 de agosto de 2009. Posteriormente, foi colocado em votação o “ad referendum” 80

da Presidência. O Colegiado aprovou por unanimidade. Outros Assuntos.  O senhor Presidente 81

colocou a palavra à disposição dos membros. O senhor Presidente apresentou correspondência dos 82

alunos do PET – AMB, datada de 02 de abril de 2009, solicitando participação na representação 83

discente do CEAMB e para tanto justificando o interesse dos mesmos na referida participação. O 84

Colegiado analisou a proposta e não aprovou por entender que a participação do PET-AMB não cabe 85

ao CEAMB decidir. Sem outras manifestações, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos 86

e encerrou a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que, se aprovada, vai assinada pelo secretário 87

e pelo senhor Presidente do CEAMB. 88

Aprovada em _____ de __________ de _____.

_____________________                                            _______________________________
José Carlos Soares Souto                               Prof. José Francisco do Prado Filho
  Secretário do CEAMB                                 Presidente do CEAMB